平成２７年１月２８日

福崎町議会議長  志 水 正 幸  様

総務文教常任委員長  牛 尾 雅 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １月２８日（水）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

〇 町議会臨時会について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：2 月 18 日（水）午前 9 時 30 分から

・議 案：工事請負契約について（福崎町立田原小学校体育館建設工事）ほか

○ 嘱託、臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。

・第１次試験：平成 27 年 1 月 29 日（木）

職      種 形  態 採用予定人員 申込者数

一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 （障害）１人 １人

庁 舎 電 話 交 換 員 嘱託非常勤 （障害）１人 ３人

一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 １人 ２人

介 護 保 険 認 定 調 査 員 嘱 託 常 勤 １人 ０人

障 害 認 定 調 査 員 嘱託非常勤 １人 ４人

老 人 ホ ー ム 支 援 員 嘱 託 常 勤 ２人 ２人

老 人 ホ ー ム 看 護 師 嘱 託 常 勤 １人 ０人

体育館施設管理清掃員 嘱託非常勤 １人 ０人

図 書 館 司 書 補 助 員 嘱託非常勤 １人 ２人

総

学 校 用 務 員 嘱託非常勤 １人 ３人

養 護 教 諭 嘱託非常勤 １人 ４人

保 育 士 ・ 幼 稚 園 教 諭 嘱 託 常 勤 ２人 ２人

一 般 事 務 補 助 員 臨 時 常 勤 ５人 ６人

保 育 士 ・ 幼 稚 園 教 諭 臨 時 常 勤 １２人程度 ６人

地域包括支援センター員 臨 時 常 勤 １人 ０人

文化センター施設管理清掃員 臨時非常勤 １人 ２人

交 通 指 導 員 非 常 勤 １人 ２人

○ 兵庫県議会議員選挙について、4 月 3 日に告示、4 月 12 日に投開票の予定との報告を受けた。

○ 西光寺野土地改良区総代選挙について、3 月 5 日に告示し、3 月 15 日に投開票を行うとの報

告を受けた。

○ 平成 27 年 1 月 23 日現在の区長の異動について、次のとおり報告を受けた。

集 落 名 新 旧

長 目 井奥 広伸 三浦 貞夫

西光寺 竹本 繁夫 中井  肇

八反田 徳永 和正 松本 隆義

西 野 松井 昭好 松井 公一

井ノ口 繁内 幹夫 古川 守彦

西大貫 吉識 秋光 吉識 定和

庄 岡本  裕 難波 靖通

新 町 森   康 志水  保

神 谷 藤後 正和 藤後 正已

 ○ 庁舎耐震改修工事及び非常用電源設置工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 職員の処分について、次のとおり報告を受けた。

   ・被 処 分 者  健康福祉課 嘱託 32 歳

   ・処 分 内 容  戒告（地方公務員法第 29 条第 1 項）

   ・処分年月日  平成 26 年 12 月 9 日（火）

〇 福崎町養護老人ホーム福寿園で発生した感染症胃腸炎（ノロウイルス感染症）の集団発生に

ついて、資料により報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ 2015 年農林業センサスについて報告を受けた。

   ・基 準 日   平成 27 年 2 月 1 日

   ・調査対象  経営耕地面積 30ａ以上の農業経営者及び保有山林面積 3ha 以上の森林施業者

   ・調査項目  世帯の状況、農業・林業労働力、経営耕地、保有山林面積、販売金額等

   ・調査員等  指導員 3 名、調査員 47 名

○ 平成 26・27 年度競争入札等参加資格審査申請の受付を 2 月 20 日から 3 月 19 日まで行い、

その有効期間は平成 27 年 7 月 1 日から平成 28 年 6 月 30 日までであるとの報告を受けた。

○ 地方版総合戦略の策定について、「福崎町まち・ひと・しごと総合戦略」を平成 27 年度中

に策定するとの報告を受けた。

 ○ 「連携中枢都市圏」制度の取り組み状況について、資料により報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 26 年度歳入歳出計算書（H26.12.31 現在）について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成 26 年度町税等の徴収実績（H26.12.31 現在）について、資料により報告を受けた。

○ 平成 26 年分所得税･住民税の申告相談のお知らせと受付会場について、資料により報告を受

けた。

○ その他

・滞納整理対策委員会合同徴収実績（H27.1 現在）について、資料により報告を受けた。

・矢口奥池にかかる特別土地保有税等の収納について報告を受けた。以前から滞納が続いてい

た矢口奥池にかかる特別土地保有税及び固定資産税について、土地所有者死亡につき、相続

人から委任を受けた不動産業者から、土地を買い取り太陽光発電の事業を行いたい旨の申し

出があったとの報告を受けた。納税滞納額全額（10,284,800 円）の納入があったため、差押

登記の解除を行ったとのことである。

・平成 26 年 12 月 1 日～5 日の期間で電話催告、また平成 26 年 12 月 8 日～11 日の期間で夜間

徴収を行い、対象件数 303 件のうち収納件数は 118 件、収納金額は 4,973,112 円であったと

の報告を受けた。

・租税教室の開催について

学 校 名 学  年 実 施 日 講 師 等

八千種小学校 ６年生（１クラス） ２６年１１月２７日 町税務課職員

福 崎 小 学 校 ６年生（２クラス） ２７年１月２１日 町税務課職員

高 岡 小 学 校 ６年生（１クラス） ２７年１月２７日 町税務課職員

田 原 小 学 校 ６年生（２クラス） ２ ７ 年 ２ 月 ３ 日 町税務課職員

〈学校教育課〉

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

〇 田原小学校体育館建設工事の入札について、入札日は 2 月 10 日、入札参加予定業者数は 4

者であるとの報告を受けた。

〇 子ども・子育て会議について、別冊により報告を受けた。

〇 福崎町通学路交通安全プログラムについて、資料により報告を受けた。

○ 保育所（園）、幼稚園、小・中学校の今後の行事予定について、報告を受けた。

 小学校 中学校 幼稚園 幼児園 保育所（園）

卒業式（卒園

式・修了式）

3 月 23 日（月） 3 月 10 日（火） 3 月 20 日（金） 3 月 20 日（金） 3 月 25 日（水）

公立高校入試  3 月 12 日（木）

公立高校入試

合格発表

 3 月 19 日（木）

3 学期終業式 3 月 24 日（火） 3 月 24 日（火）

1 学期始業式 4 月 7 日（火） 4 月 7 日（火）

入学式（入園

式・入所式）

4 月 8 日（水） ４月 8 日（水）  ４月 6 日（月） ４月 6 日（月）

○ その他

  ・インフルエンザによる学級閉鎖の状況について、次のとおり報告を受けた。

学校名 学年、学級 理由 臨時休業期間

福崎東中学校 1 年 3 組 インフルエンザ 1 月 15 日～1 月 16 日

高岡小学校 6 年生 インフルエンザ 1 月 20 日～1 月 21 日

田原小学校 1 年 3 組 インフルエンザ 1 月 20 日～1 月 22 日

田原小学校 2 年 3 組 インフルエンザ 1 月 20 日～1 月 22 日

福崎東中学校 1 年 1 組 インフルエンザ 1 月 20 日～1 月 21 日

福崎東中学校 1 年 2 組 インフルエンザ 1 月 20 日～1 月 21 日

  ・小学校 6 年生の中学校への一日体験入学を下記の日程で行うとの報告を受けた。

     福崎西中学校   ２月 10 日

     福崎東中学校   ２月 10 日

〈社会教育課〉

○ 第 7 回吉識雅夫科学賞について、資料により報告を受けた。

○ 平成 27 年福崎町成人式の出席状況について、資料により報告を受けた。

〇 福崎町屋外体育施設の設置及び管理に関する条例にかかる今後の方針について、資料により

報告を受けた。

〇 入札結果と工事概要について、資料により報告を受けた。

〇 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ その他

・歴民連続講座⑤「日本の笛と西洋の笛」 2 月 7 日（土） 13 時 30 分

・宝くじ文化公演 大阪交響楽団名曲セレクション 2 月 8 日（日） 15 時

・第 2 回福崎町カラオケ紅白歌合戦 2 月 15 日（日） 13 時

・三木家修理工事現場見学会 3 月 14 日（土） 9 時 30 分～14 時